Дело № 1-104/2021

(№12108040042000009)

УИД № 24RS0003-01-2021-000686-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 15 июня 2021 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Алексейцева И.И.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Балахтинского района Красноярского края Штей Т.А.,

подсудимого ФИО1 ФИО12, 

защитника – адвоката Есина Ю.Г., 

при секретаре Власовой Л.Я.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дело в отношении:

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, ограниченно годного к военной службе, с неполным средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, не судимого, зарегистрированной и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании исполнительного листа, выданного Балахтинским районным судом по решению Балахтинского районного суда Красноярского края от 19.06.2014 года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 15.05.2014 года и до совершеннолетия ребенка, который 25.06.2014 года, который предъявлен для принудительного исполнения в ОСП по Балахтинскому району, где в этот же день было возбуждено исполнительное производство, обязан выплачивать алименты на содержание ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 15.05.2014 года и до совершеннолетия ребенка. 04.12.2020 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 7 в Балахтинском районе, вступившим в законную силу 15.12.2020 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов. Данное наказание ФИО1 не отбыл. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершения аналогичного деяния, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, заведомо зная о своей обязанности на основании вступившего в законную силу решения суда ежемесячно уплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, в период времени с 16.12.2020 г. по 05.04.2021 г. выплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери не производил, чем нарушил законные права и интересы несовершеннолетнего ребенка. В результате умышленных действий ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери в период с 16.12.2020 г. по 05.04.2021 года в размере 44 777,36 руб. Расчет задолженности по алиментам произведен согласно среднемесячной заработной платы в Российской Федерации в соответствии со ст. 113 «Семейного кодекса Российской Федерации» и ст. 102 ФЗ «Об исполнительном производстве». 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, раскаявшись в содеянном и отказался от дачи показаний воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, установлено, состоит на учете у психиатра с диагнозом умственная отсталость легкой степени. Является отцом ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2014 году ребенка забрали сотрудники органа опеки, так как он не оказывал надлежащего ухода за ней. Знает, что Балахтинским районным судом принято решение о взыскании с него алиментов на содержание ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка начиная с 15.05.2014 года, так как лично присутствовал в судебном заседании. Решение суда не обжаловал. Так как длительное время не выплачивал алименты, его 04.12.2020 года привлекли к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 в виде обязательных работ, на срок 50 часов, постановление вступило в законную силу 15.12.2020 года. Наказание не отбыто. В ЦЗН п. Балахта по поводу трудоустройства не обращался, так как не видел в этом ни какого смысла. В армии не служил, так как комиссией признан ограничено годным к военной службе. В 1987 году получил неполное среднее образование в Приморской общеобразовательной средней школе, обучался в коррекционном классе. Связь с дочерью не поддерживает ни в каком виде. Материальную помощь в содержании и воспитании дочери не оказывает, подарки и вещи не дарил. В период с 16.12.2020 г. по 05.04.2021 г. алименты не выплачивал, на стационарном лечении в МУЗ «Балахтинская ЦРБ» не находился, под стражей не был, постоянно находился по адресу своего проживания, никуда не уезжал и нигде трудоустроен не был, трудоустраиваться и выплачивать алименты не желает, поскольку самому нужны деньги, проживает случайными заработками, у кого работал уже не помнит, какой доход от случайных заработков имеет сказать не может, так как заработанные деньги тут же тратит на свое проживание, с заработанных денег алименты не платил, так как самому нужны деньги (л.д. 52-54). 

Кроме признательных показаний ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния указанного в описательной части приговора подтверждается показаниями законного представителя потерпевшей, несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей, а также письменными доказательствами по материалам дела, установленной совокупностью следующих доказательств. 

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО7, установлено, что 21.07.2014 года она взяла под опеку ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей известно что, по решению Балахтинского районного суда ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно начиная с 15.05.2014 года и до совершеннолетия ребенка. Содержание и воспитание ребенка производится из пособия по опеке, назначенного государством. ФИО1 алименты на содержание дочери в период с 16.12.2020 года и по настоящее время не выплачивал, материальную помощь не оказывал, подарков не дарил, денежные переводы не отправлял, связь с дочерью не поддерживает ни в каком виде. Какой-либо устной или письменной договоренности о прекращении, отсрочке уплаты или о временной неуплате алиментов с ФИО1 никогда ранее не было и в настоящее время не имеется. Просит признать законным представителем несовершеннолетней опекаемой ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ходе дознания и при рассмотрении данного уголовного дела в суде. Однако не желает, чтоб опекаемую ФИО3 №1 допрашивали, так как ребенок очень ранимый, и напоминание об отце может повлиять на психику, что в дальнейшем негативно отразится на ее поведении и учебе. Также просит об окончании дознания по настоящему уголовному делу уведомлять и для ознакомления с уголовным делом ее, и несовершеннолетнюю ФИО3 №1 в отдел судебных приставов не вызывать, так как смысл уголовного дела понятен и знакомиться с материалами уголовного дела не желает. На основании вышеизложенного считает целесообразным и настаивает на привлечении ФИО1 к уголовной ответственности за неуплату алиментов на несовершеннолетнего ребенка по ч.1 ст.157 УК РФ, так как на протяжении всего времени он свои обязанности по содержанию дочери не исполняет (л.д. 34-36).

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что в её производстве находится исполнительное производство №-ИП от 25.06.2014 года, возбужденное на основании исполнительного листа ВС № от 23.06.2014 года, выданного Балахтинским районным судом о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, алиментов на содержание ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с 15.05.2014 года и до совершеннолетия ребенка. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 добровольно алименты на содержание ребенка не выплачивал, в связи с чем 04.12.2020 года ею был составлен протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния. 04.12.2020 года мировым судьей судебного участка №7 в Балахтинском районе Красноярского края было вынесено постановление о назначении административного наказания ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, где ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов, постановление суда вступило в законную силу 15.12.2020 года, на основании которого 15.12.2020 года в ОСП по Балахтинскому району возбуждено исполнительное производство №. Административное наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов не отбыто. В период с 16.12.2020 года по 05.04.2021 года ФИО1, будучи трудоспособным и не страдающим никакими хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельности, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, действуя умышленно, а так же будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда он считался подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполнял, денежные средства на содержание детей не выплачивал, мер к погашению задолженности не предпринимал, на учет в ЦЗН п. Балахта не обращался. В результате умышленных действий (бездействии) ФИО1, в период с 16.12.2020 года по 05.04.2021 года образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 44 777 руб. 36 коп. Общая сумма задолженности по исполнительному производству № на 05.04.2021 года составляет 694 239 руб. 61 коп. На основании всего выше сказанного считает, что ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений и без уважительных причин в нарушение решение суда, уклоняется от уплаты алиментов на содержание ребенка, так как он мог платить алименты, но этого не делал (л.д. 41-43).

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний, свидетеля Свидетель №2 установлено, что он работает в должности врача нарколога в КГБУЗ «Балахтинская ЦРБ» с 2001 года. С 1985 года на диспансерном учете состоит ФИО1 с диагнозом легкая умственная отсталость. Лечение не проходил, врача не посещал. С данным диагнозом может выполнять любую неквалифицированную работу (л.д. 44-46).

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.03.2021 г., по факту уклонения от уплаты алиментов на содержание дочери ФИО1 (л.д. 5);

- справкой КГКУ «Центр занятости населения Балахтинского района» № от 07.04.2021 г., о том, что ФИО1 на учете в качестве ищущего работу, безработного, не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 90); 

- копией постановления о расчете задолженности по алиментам, согласно которой ФИО1 имеет задолженность по уплате алиментов за период с 16.12.2020 г. по 05.04.2021 г. на сумму 44 777 руб. 36 коп. Общая сумма задолженности составляет 694 239 руб. 61 коп. (л.д. 8);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 7 в Балахтинском районе Красноярского края по делу № от 04.12.2020 го признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов (л.д. 7);

- копией исполнительного листа № от 19.06.2014 года, согласно которого с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ф. 

<

адрес>, взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 15.05.2014 года и до совершеннолетия ребенка, с перечислением денежных средств на личный счет ребенка, открытый в отделении Сберегательного банка России (л.д. 9-11);

Выслушав подсудимого, исследовав показания законного представителя потерпевшей, свидетелей, материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1, в совершении инкриминируемого ему деянии, установлена и доказана в полном объеме. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №/д от 22.04.2021 г., ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хроническим психическим расстройством не страдает, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты>. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания (л.д. 102-103).

Поскольку подсудимый ФИО1 вменяем, он в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности на общих условиях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, судом признаны, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, подтвержденное заключением судебно-психиатрической экспертизы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает общественную опасность совершенного им преступления, то, что оно относятся к категории преступлений небольшой тяжести, причины, условия и обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, характеризующие данные о личности ФИО1, то, что он участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, проживает на административном участке №, жалобы на него не поступали, официально не трудоустроен, подрабатывает у жителей ф. Ижульское, в КГКУ «Центр занятости населения Балахтинского района» в период с 16.12.2020 г. по настоящее время на учете в качестве безработного не состоял и пособие по безработице не получал, на учете у врачей нарколога, фтизиатра, невролога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом: F10.05, а так же влияние, назначенного наказания, на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

При этом ФИО1 к категории лиц, перечисленных в ч. 5 ст. 50 УК РФ, не относится, трудоспособен, инвалидности не имеет.

Не имеется оснований для применения к ФИО1 ст.64 УК Российской Федерации, т.к. санкция ч.1 ст.157 УК Российской Федерации не имеет низшего предела, предусматривает более мягкое наказание и позволяет назначить его справедливым без применения ст.64 УК Российской Федерации.

Учитывая это, суд, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание совокупность данных о личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, тяжести совершенного преступления, мотивов и целей его совершения, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, без реального отбывания наказания, с применением статьи 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства с отбыванием исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осуждённого. 

В силу ст. 73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного место жительства и являться на регистрацию в этот орган не реже одного раза в месяц в порядке и сроки установленные данным органом.

Меру процессуального принуждения ФИО1 ФИО16 в виде обязательства о явке – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: